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venter, at regeringen koordinerer alle bestræ- 
belser sammen med erhvervenes organisatio- 
ner, så alle danske muligheder for øget eksport 
udnyttes maksimalt. 

Det er altså store opgaver, der venter. Det 
kræver, at vi bruger kræfterne bedre. Det kræ- 
ver omstilling, og det kræver forandring. Der- 
for er det også rigtigt at sætte stop for de offent- 
lige udgifters vækst og i øvrigt tage skridt til en 
reduktion af personaleforbruget både i staten 
og i kommunerne. Men selvfølgelig er det tradi- 
tionelle hyle- og klynkekor straks på banen ved 
forslag om selv små forandringer. Jeg mener 
dog ikke, at det på nogen måde skal have lov til 
at standse denne reformpolitik. Hvis nogle me- 
ner, at skattetrykket ikke er højt nok, kan de jo 
sige til under debatten her i dag. 

Men det er klart, at hvis denne opgave skal 
løses, er det helt nødvendigt, at vi straks går i 
gang med at fjerne de barrierer af standarder, 
krav og normer, som tit i virkeligheden gør det 
umuligt for kommunerne at holde udgifterne i 
ro, fordi staten absolut skal -  føler staten -  stille 
detaljerede regelkrav, ofte på et meget højt og 
ambitiøst niveau. Giv dog kommunerne mere 
frihed til selv at fastsætte deres regler og ar- 
bejdsmetoder! Vi tror, det ville være godt. 

Vi skal arbejde med de sammenhænge, som 
er bestemmende for, hvorledes det enkelte 
menneske oplever sin hverdag. Det er det en- 
kelte menneske, der er det afgørende. Hvis vi 
blot kunne komme så langt, at vi tog udgangs- 
punkt i dette, var vi kommet et godt stykke vej. 
Det er i hvert fald en god liberal holdning og 
dermed også et godt udgangspunkt for regerin- 
gens arbejde. 

Vi mener, at mennesker trives bedst i en til- 
værelse, som de selv i videst muligt omfang får 
lov til at forme. Restriktioner og formynderi 
opleves nu engang sjældent som noget positivt. 

For Venstre er nøgleordet valgfrihed, og der- 
for vil vi fortsætte arbejdet for at øge børnefa- 
miliernes frihed til selv at bestemme over pas- 
ning af børnene. Vi ønsker, at der bliver skabt 
større ligestilling, samt at kommunerne kan 
eksperimentere mere med nye pasningsordnin- 
ger -  fribørnehaver, om man vil. Friskoletan- 
ken, der blev etableret i Danmark for generatio- 
ner siden, har jo vist sin bæredygtighed. Vi skal 
øge selvforvaltningen, eksempelvis inden for 
skolesektoren. 

Vi skal sikre den enkeltes ret til selv at be- 
stemme tilhørsforhold til faglige og politiske og 
andre organisationer. Den sag er vigtig. 

Vi skal sikre større sammenhæng mellem be- 
slutning om en ny offentlig ydelse og betaling 
for samme. Det er nu engang en god idé, at den, 
der rekvirerer musikken, er den samme som 
den, der skal betale. Vi mener, at der er behov 
for et bedre samspil mellem staten og kommu- 
nerne. 

Vi skal satse mere på det forebyggende sund- 
hedspolitiske arbejde i både stat, amt og kom- 
muner. Der er behov for en vældig nytænkning 
på dette område. Vi skal væk fra den tyrkertro, 
som mange har haft længe, nemlig at bare vi 
bygger større og flere institutioner og bevilger 
flere penge, får vi bedre offentlige systemer og 
bedre service; det gælder også inden for vores 
sundhedssystem. 

Vi påskønner stærkt skatteministerens arbej- 
de for at skabe større retssikkerhed på skatte- 
området og forenkle selvangivelsen, så der 
kommer overskuelighed for borgerne og en 
klar fornemmelse og forståelse af, hvordan tin- 
gene foregår. 

De punkter, jeg har nævnt her til sidst i mit 
indlæg, har jeg trukket frem, fordi vi efter Ven- 
stres opfattelse i de kommende år, som det har 
været tilfældet i de tidligere år, står med den 
opgave at liberalisere vort samfund yderligere. 
Vi mener, at det vil skabe den dynamik, vi har 
brug for, det vil skabe et bedre samfund for os 
alle sammen, hvis der bliver mere plads for det 
enkelte menneske, individuelle udfoldelsesmu- 
ligheder og et større personligt ansvar. 

Vi skal i de kommende år satse stærkt på de 
produktive kræfter i vores samfund; kun der- 
ved får vi råd til at fastholde den tryghed, vi 
kender i dag, kun derved får vi råd til at løse nye 
serviceopgaver for borgerne, og kun derved 
undgår vi, at vores børn kommer til at sidde 
med en samfundsgæld, som de ikke har en jor- 
disk chance for ät betale. Vi står altså over for 
opgaver i samarbejdet i regeringen og Folketin- 
get, som vil kræve en meget betydelig arbejds- 
indsats. Vi vil i Venstres folketingsgruppe læg- 
ge vores arbejde i at sikre stabile flertal for en 
bæredygtig politik, som kan give økonomiske 
og menneskelige resultater i de kommende år, 
og som kan sikre arbejdsro og stabilitet her i 
Folketinget. Det vil efter min opfattelse også i 
høj grad smitte af ude i samfundet, sådan at 


